

Số: **198** /KH-UBND

Yên Bái, ngày **15** tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Festival Kiến trúc sư trẻ toàn quốc 2023 (lần thứ IX) tại Yên Bái

Căn cứ Văn bản số 114/CV-HKTSVN ngày 27/7/2023 của Hội Kiến trúc sư Việt Nam về việc tổ chức Festival Kiến trúc sư trẻ toàn quốc 2023 tại Yên Bái.

Trên cơ sở đề nghị của Hội Kiến trúc sư Yên Bái tại Tờ trình số 28/TTr-HKTS ngày 28/8/2023 về việc xin chủ trương tổ chức Festival Kiến trúc sư trẻ toàn quốc 2023 tại Yên Bái; ý kiến thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy tại Kết luận số 704-KL/TU ngày 07/9/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp cùng Hội Kiến trúc sư Việt Nam tổ chức Festival Kiến trúc sư trẻ toàn quốc 2023 (lần thứ IX) tại Yên Bái, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội Kiến trúc sư Việt Nam là một tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ, có phạm vi hoạt động trên toàn quốc. Hàng năm, Hội được phép tổ chức các sự kiện, hoạt động chuyên môn quy mô quốc gia, quốc tế tại Trung ương Hội và liên kết với các tỉnh thành trên cả nước.

Festival Kiến trúc sư trẻ toàn quốc (gọi tắt là Festival) là một trong các sự kiện cấp quốc gia do Hội Kiến trúc sư Việt Nam trực tiếp chỉ đạo tổ chức diễn ra hai năm một lần với mục đích kết nối, chia sẻ nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, tạo lập tinh thần đoàn kết, truyền cảm hứng, động lực nghề nghiệp cho thế hệ kiến trúc sư trẻ.

Đây cũng là dịp để các Kiến trúc sư trẻ có dịp gặp gỡ, giao lưu, thảo luận chuyên môn, tìm hiểu về lịch sử, văn hóa, truyền thống của mỗi vùng miền của đất nước và có những đóng góp về mặt chuyên môn cho địa phương; đồng thời tìm hiểu lịch sử, truyền thống, các di sản văn hóa và tiềm năng phát triển của tỉnh Yên Bái nhằm phát huy vai trò của Kiến trúc sư trong sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước.

Festival sẽ tập trung vào 03 ngày với các hoạt động phong phú như Triển lãm kiến trúc - nghệ thuật, Hội thảo với chủ đề “**Sáng tạo kiến trúc – Lan tỏa và Hội nhập**” và các hoạt động tham quan, giao lưu, kết nối.

2. Yêu cầu

Việc phối hợp tổ chức Festival phải được chuẩn bị chu đáo, bài bản, khoa học, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đơn vị chủ trì, phối hợp tổ chức

- Đơn vị chủ trì: Hội Kiến trúc sư Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Sở Xây dựng; Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ; Hội Kiến trúc sư Yên Bái; Câu lạc bộ Kiến trúc sư trẻ Việt Nam.

2. Thành phần, quy mô tham dự

a) Các thành phần theo danh sách mời của Hội Kiến trúc sư Việt Nam

- Lãnh đạo Hội Kiến trúc sư Việt Nam và khách mời Trung ương.
- Đại diện lãnh đạo, Kiến trúc sư các Chi hội Kiến trúc sư của 63 tỉnh, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo, kiến trúc sư các Chi hội Kiến trúc sư của các trường đại học; doanh nghiệp là thành viên của Hội Kiến trúc sư Việt Nam.
- Đại diện lãnh đạo các Tập đoàn, Tổng công ty xây dựng tài trợ tổ chức Festival.
- Các cơ quan truyền thông, báo chí trung ương và địa phương.

b) Thành phần của tỉnh Yên Bái

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo UBND tỉnh Yên Bái.
- Đại diện Lãnh đạo các Sở: Xây dựng, Văn hóa Thể thao và Du lịch; Hội Kiến trúc sư Yên Bái; Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh Yên Bái.
- Lãnh đạo và các phòng, ban liên quan của thị xã Nghĩa Lộ.

c) **Quy mô:** Dự kiến đại biểu, khách mời khoảng 500 - 700 người; chương trình hội thảo tổ chức trong hội trường dự kiến khoảng 200 - 250 người.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 13/10/2023 đến ngày 15/10/2023.
- Địa điểm: Thị xã Nghĩa Lộ và vùng phụ cận (huyện Văn Chấn, huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải).

4. Chương trình Festival

Chương trình Festival bao gồm các nội dung chính dự kiến như sau:

(1) **Tham quan triển lãm kiến trúc, vật liệu xây dựng, triển lãm ảnh**

- Thời gian: Từ ngày 13/10/2023 - ngày 15/10/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thị xã Nghĩa Lộ.
- Thành phần: Toàn bộ đại biểu, khách mời.

(2) **Khai mạc Liên hoan Kiến trúc sư trẻ toàn quốc lần IX + Tiệc chào mừng**

- Thời gian: Từ 18h00' - 21h00' ngày 13/10/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thị xã Nghĩa Lộ.

- Thành phần:
- + Kính mời Thường trực Tỉnh ủy và Lãnh đạo UBND tỉnh Yên Bái.
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở: Xây dựng, Văn hóa Thể thao và Du lịch; Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh Yên Bái.
- + Lãnh đạo Hội Kiến trúc sư Việt Nam.
- + Toàn bộ đại biểu, khách mời.

(3) Dâng hương tại Khu tưởng niệm Hồ Chí Minh

- Thời gian: Từ 7h30' - 8h15' ngày 14/10/2023.
- Địa điểm: Khu tưởng niệm Hồ Chí Minh, thị xã Nghĩa Lộ.
- Thành phần:
- + Lãnh đạo Hội Kiến trúc sư Việt Nam.
- + Trưởng đoàn Kiến trúc sư các tỉnh, thành phố thuộc các Chi hội Kiến trúc sư Việt Nam.
- + Lãnh đạo UBND thị xã Nghĩa Lộ và đại biểu, khách mời.

(4) Hội thảo “ Sáng tạo Kiến trúc - Lan tỏa và Hội nhập ”

- Thời gian: Từ 8h30' - 11h30' ngày 14/10/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thị xã Nghĩa Lộ.
- Thành phần:
- + Kính mời Thường trực Tỉnh ủy và Lãnh đạo UBND tỉnh Yên Bái.
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở: Xây dựng, Văn hóa Thể thao và Du lịch; Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh Yên Bái; Lãnh đạo UBND thị xã Nghĩa Lộ.
- + Lãnh đạo Hội Kiến trúc sư Việt Nam.
- + Đại diện Kiến trúc sư các tỉnh, thành phố thuộc các Chi hội Kiến trúc sư Việt Nam.

(5) Gala Dinner (Chương trình trình diễn carnavan thời trang, Chương trình văn nghệ, Chương trình đốt lửa trại, Xòe Thái)

- Thời gian: Từ 18h30' - 22h00' ngày 14/10/2023.
- Địa điểm: Sân vận động thị xã Nghĩa Lộ.
- Thành phần:
- + Kính mời Thường trực Tỉnh ủy và Lãnh đạo UBND tỉnh Yên Bái.
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở: Xây dựng, Văn hóa Thể thao và Du lịch; Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh Yên Bái; Lãnh đạo UBND thị xã Nghĩa Lộ.
- + Lãnh đạo Hội Kiến trúc sư Việt Nam.
- + Toàn bộ đại biểu, khách mời.

(6) Tham quan các địa danh văn hóa, du lịch khu vực thị xã Nghĩa Lộ và vùng phụ cận trải nghiệm tắm khoáng nóng (huyện Văn Chấn, huyện Trạm Tấu)

- Thời gian: Ngày 14/10/2023.
- Thành phần: Các đoàn tự đăng ký tham gia theo nhu cầu.

(7) Khám phá Mù Cang Chải

- Thời gian: Từ 7h30' - 16h00' ngày 15/10/2023.
- Địa điểm: Huyện Mù Cang Chải.
- Thành phần:
 - + Lãnh đạo Hội Kiến trúc sư Việt Nam.
 - + Toàn bộ đại biểu, khách mời.

(8) Chia tay các đoàn, kết thúc chương trình Festival

- Thời gian: Từ 14h00' - 16h00' ngày 15/10/2023.
- Địa điểm: Huyện Mù Cang Chải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao các sở, ngành, UBND thị xã Nghĩa Lộ, Hội Kiến trúc sư Yên Bái phối hợp với Hội Kiến trúc sư Việt Nam triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp hỗ trợ Hội Kiến trúc sư Việt Nam, Hội Kiến trúc sư Yên Bái xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức các hoạt động của Festival đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tham gia Hội thảo “Sáng tạo Kiến trúc - Lan tỏa và Hội nhập”, đối thoại, trao đổi những vấn đề cụ thể giữa các chuyên gia quan tâm theo chức năng nhiệm vụ; thảo luận chuyên môn, tìm hiểu lịch sử, văn hóa truyền thống, các di sản văn hóa và tiềm năng phát triển của tỉnh Yên Bái.

- Chuẩn bị các tài liệu liên quan đến Hội thảo “Sáng tạo Kiến trúc - Lan tỏa và Hội nhập” và các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh tại các sự kiện cụ thể.

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Hội Kiến trúc sư Việt Nam và các cơ quan truyền thông trong công tác tuyên truyền về chương trình. Cung cấp phim, ấn phẩm giới thiệu về lịch sử, văn hóa, du lịch Yên Bái cho đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ và Hội Kiến trúc sư Việt Nam trong việc xây dựng chương trình Gala Dinner (tối ngày 14/10/2023) trong đó có việc lồng ghép các tiết mục biểu diễn nghệ thuật đặc trưng về văn hóa, truyền thống của các dân tộc tỉnh Yên Bái trong chương trình.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh; thẩm định nguồn kinh phí theo đề xuất của Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ, Hội Kiến trúc sư Yên Bái trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ

- Chủ trì, phối hợp với Hội Kiến trúc sư Việt Nam, Sở Xây dựng, Hội Kiến trúc sư Yên Bái và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức Festival (tổ chức dâng hương, bố trí hội trường, chỗ ăn nghỉ, xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật, vẽ bích họa...).

- Tham gia hội thảo, trao đổi những vấn đề cụ thể những vấn đề liên quan đến lịch sử, bản sắc văn hóa đến địa phương.

- Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện liên quan phục vụ tiệc chào mừng của Ủy ban nhân dân tỉnh (tối ngày 13/10/2023); tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo các cơ quan trực thuộc chính trang, trang trí đường phố, sân vận động; treo băng rôn, khẩu hiệu, lôgô nhận diện.... Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Festival.

5. Hội Kiến trúc sư Yên Bái

- Là đơn vị đầu mối, chủ trì trong việc phối hợp với Hội Kiến trúc sư Việt Nam tổ chức Festival; phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ tổ chức thực hiện các nội dung công việc theo chương trình đề ra.

- Phối hợp với Hội Kiến trúc sư Việt Nam xây dựng danh sách đại biểu, khách mời theo chương trình.

- Tham dự hội thảo Hội thảo “ Sáng tạo Kiến trúc - Lan tỏa và Hội nhập” và các hoạt động khác có liên quan của Festival.

- Tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

6. Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh: Chủ trì, cung cấp ấn phẩm “Yên Bái - Đất và Người” làm quà tặng cho các đại biểu tham dự Festival thông qua Hội Kiến trúc sư Yên Bái (đơn vị thực hiện).

7. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh

Phối hợp đưa thông tin, bài viết, phóng sự về Festival; lịch sử truyền thống, các di sản văn hóa và tiềm năng phát triển của tỉnh Yên Bái.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức

- Nguồn vốn xã hội hoá do Hội Kiến trúc sư Việt Nam và Câu lạc bộ Kiến trúc sư trẻ Việt Nam tự huy động, bao gồm: Chi phí đưa đón đại biểu, tổ chức hội thảo, triển lãm, chi phí ăn, nghỉ (trừ chi phí tiệc chào mừng), trang trí, truyền thông, âm thanh, ánh sáng, tổ chức sự kiện...

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ, bao gồm:

+ Chi phí tiệc chào mừng Festival vào tối ngày 13/10/2023 qua Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ (đơn vị thực hiện).

+ Hỗ trợ cho Hội Kiến trúc sư Yên Bái (không quá 90 triệu đồng) để chi phí cho các hoạt động quảng bá hình ảnh của tỉnh và các chi phí khác liên quan đến công tác phối hợp tổ chức Festival.

Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ, Hội Kiến trúc sư Yên Bái có trách nhiệm tổng hợp kinh phí hỗ trợ của tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Kinh phí tham dự

- Các đại biểu, kiến trúc sư tham dự Festival tự lo chi phí đi lại, lưu trú tại khách sạn, homestay và vé máy bay (nếu có).

- Các đại biểu tham dự của tỉnh chủ động bố trí phương tiện, chi phí ăn, nghỉ theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp cùng Hội Kiến trúc sư Việt Nam tổ chức tổ chức Festival Kiến trúc sư trẻ toàn quốc 2023 (lần thứ IX) tại Yên Bái, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ; Chủ tịch Hội Kiến trúc sư Yên Bái và Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *ps*

- TT.Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Hội Kiến trúc sư Việt Nam;
- Các Sở: XD, TC, VHNT&DL;
- UBND thị xã Nghĩa Lộ;
- Hội Liên hiệp VHNT tỉnh;
- Hội Kiến trúc sư Yên Bái;
- Báo Yên Bái, Đài PT&TH tỉnh;
- Trung tâm điều hành thông minh;
- Chánh, PCVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX, TC, XD. *ng*

CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn